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ÖZET 

PELETLENMĠġ ZEYTĠN KÜSPESĠNĠN SÜT ĠNEKLERĠNDE SÜT 

VERĠMĠ VE SÜT KOMPOZĠSYONU ÜZERĠNE ETKĠLERĠ 

Mert ÇIBIK 

Yüksek Lisans Tezi, Zootekni Anabilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. Gürhan KELEġ 

2014, 37 sayfa 

Tarıma dayalı bir sanayi yan ürünü olan zeytin küspesi ile yapılan çalıĢmaların 

çoğu küçükbaĢ hayvanlarda gerçekleĢtirilmekte, süt sığırlarının beslenmesinde 

zeytin küspesinin kullanımı ile yeterli çalıĢma bulunmamaktadır. Bu çalıĢmada 

zeytin küspesinin yüksek verimli süt sığırlarında süt verimi, süt kompozisyonu ve 

yem tüketimi üzerine olan etkileri araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada, 3 mm’lik elekten 

geçirilerek çekirdekleri ayıklanmıĢ, peletlenmiĢ formdaki zeytin küspesi 

kullanılmıĢtır. PeletlenmiĢ zeytin küspesi (PZK) toplam rasyonda % 13 düzeyinde 

kullanılmıĢtır. Pamuk çiğidi içeren diğer rasyon kontrol (K) grubu olarak 

değerlendirilmiĢtir. AraĢtırmanın hayvan materyalini erken laktasyondaki, çoklu 

doğum yapmıĢ 12 baĢ Holstein ırkı süt ineği oluĢturmuĢtur. Her iki grupta da 6 baĢ 

inek bulundurulmuĢtur. AraĢtırma 12 günlük alıĢtırma döneminden sonra 10 gün 

veri alma dönemi olmak üzere toplam 22 gün süre ile bireysel bölmelerde 

sürdürülmüĢtür. On günlük veri alma dönemi sonunda, PZK rasyonu ile beslenen 

inekler, K grubundan daha fazla (P<0.01) kuru madde tüketmiĢlerdir (32.8 ve 28.1 

kg/gün, sırasıyla). Süt verimi (K 47.5; PZK 50.9 kg/gün) ve %3.5 yağa göre 

düzeltilmiĢ süt verimi (DSV, K 45.7; PZK 44.5 kg/gün) her iki grupta da benzer 

(P>0.05) belirlenmiĢtir. Kontrol rasyonu ile beslenen inekler daha fazla yağlı süt 

üretme eğilimine (P=0.08) sahip olmuĢlar, ancak günlük üretilen süt yağı miktarı 

her iki grupta da benzer (P>0.05) olarak belirlenmiĢtir. Birim kuru madde 

tüketimine karĢılık üretilen süt ya da DSV olarak belirlenen yemden yararlanma 

düzeyi PZK rasyonu ile beslenen ineklerde daha düĢük (P<0.01) saptanmıĢtır. 

Sonuç olarak, az çekirdekli zeytin küspesinin yüksek verimli süt ineklerinin 

rasyonlarında baĢarıyla kullanılabileceği değerlendirilmiĢtir.  

Anahtar sözcükler: Az çekirdekli zeytin küspesi, süt ineği, yem tüketimi, süt 

verimi, süt kompozisyonu 
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ABSTRACT 

EFFECT OF PELLETED OLIVE CAKE ON MILK YIELD AND 

MILK COMPOSITION OF DAIRY COW 

Mert ÇIBIK 

M.Sc. Thesis, Department of Animal Science 

Supervisor: Assist. Prof. Dr. Gürhan KELEġ  

2014, 37 pages 

Studies conducted with olive cake, an Agro-industrial by-product, generally 

addressed to small ruminants. Therefore, there is not sufficient data to use olive 

cake on dairy cow nutrition. This experiment was conducted to investigate the 

effects of olive cake on dry matter intake, milk production and milk composition 

of high yielding Holstein dairy cow. Olive cake de-stoned by passing the 3 mm 

sieve and then pelleted. De-stoned olive cake (DOC) was used in 13% in total 

mixed ration. The ration containing whole cotton seed served as control (C) group. 

A total of 12 multiparous, in early lactation, high yielding dairy cow used as an 

animal material in this experiment. Twelve dairy cows were equally assigned one 

of C or DOC group. A total of 12 cows were housed in individual pens. In a 22-d 

experiment, dairy cows were adapted to their rations for 12 day and data collection 

lasted for 10 day. At the end of 10-d experimental period, cows fed with the ration 

containing DOC consumed (P<0.01) more dry matter compared to C group (32.8 

and 28.1 kg/day, respectively). Milk yield (C 47.5; DOC 50.9 kg/d) and 3.5% 

corrected milk yield (FCM, C 45.7; DOC 44.5 kg/day) were not affected (P>0.05) 

by the dietary treatment. Control-fed cows tented (P=0.08) to have higher fat 

content, however, milk fat production (kg/day) was not differ (P>0.05) between 

groups. Feeding DOC decreased (P<0.05) feed efficiency when expressed either 

milk or 3.5% FCM per dry matter intake. It was concluded that olive cake can 

successfully use in high yielding dairy cow nutrition after effectively de-stoning 

process.  

Key words: De-stoned olive cake, dairy cow, intake, milk yield, milk composition 
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ÖNSÖZ 

Bu tez çalıĢmasının planlanmasında, araĢtırılmasında, yürütülmesinde ve 

oluĢumunda ilgi ve desteğini esirgemeyen, bilgi ve tecrübelerinden yararlandığım, 

yönlendirme ve bilgilendirmeleriyle çalıĢmamı bilimsel temeller ıĢığında 

Ģekillendiren sayın hocam Yrd. Doç. Dr. Gürhan KELEġ’e sonsuz teĢekkürlerimi 

sunarım. 

Lisansüstü eğitimim boyunca ve tez projemi gerçekleĢtirme sürecinde desteklerini 

benden esirgemeyen Bomonti Hayvancılık yönetimine ve Bomonti Hayvancılık 

çalıĢanlarına ayrıca teĢekkür ederim.  
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1. GĠRĠġ 

Ülkemizde son yıllarda büyükbaĢ hayvan sayısı hem artmıĢ hem de mekanizasyon 

olarak geliĢmiĢtir. Bunda devletin sağladığı cazip krediler ve gebe düve ithalatın 

serbest bırakılması etkin rol oynamıĢtır. Türkiye’de 2009 yılında 10.723.958 olan 

sığır sayısı 2013 yılında 14.415.257 büyükbaĢa ulaĢmıĢtır. Sığır varlığının 

%41,3’nü kültür ırkı, %42,4 ünü kültür melezi, %16,3 ünü de yerli ırklar 

oluĢturmaktadır (TÜĠK, 2013). 2013 yılı itibariyle bu hayvanlardan 16.665.009 ton 

süt, 996.125 ton kırmızı et üretilmiĢtir (TÜĠK, 2013). Yıllık süt verimi 

ortalamalarının kültür ırklarında 3869 kg, kültür melezi ırklarında 2725 kg, yerli 

ırklarda ise 1313 kg olduğu hesaplanmıĢtır  (TÜĠK, 2013). 

Ancak artan hayvan sayısı çeĢitli sorunları da beraberinde getirmiĢtir. Ülkemizde 

var olan kaliteli kaba yem açığı hayvan sayısının çoğalmasıyla daha da gün 

yüzüne çıkmıĢtır. Çayır ve meraların özellikle büyükbaĢ hayvanların ihtiyaçlarını 

karĢılamaktan uzak olması ve yem bitkileri yetiĢtiriciliğinin yetersiz olması 

ruminantların kaba yem ihtiyacını karĢılamada yetersiz kalmıĢ ve yem 

maliyetlerini yükseltmiĢtir.  

Ġthalatla birlikte verim payı yüksek olan kültür ırklarının sayısının artması ayrıca 

karma yem üretimini arttırmıĢtır. Nitekim 2009 yılında 2.7 milyon ton süt yemi ve 

1.8 milyon ton besi yemi üretimi, 2012 yılında 4.4 milyon ton süt yemi ve 2.9 

milyon ton besi yemi olarak gerçekleĢmiĢtir (TÜĠK, 2013). Bu durum ise karma 

yemde bazı hammaddelerde olarak dıĢa bağımlılığı artırmıĢ ve yem maliyetlerinin 

artmasına neden olmuĢtur. 

Bu nedenle, yem ham maddelerinin arz talep dengeleri değiĢmiĢ üreticiler 

tarafından çeĢitli ekonomik yan ürünlere yönelim artmıĢtır. 

Ekonomik bir hayvan besleme yapabilmek için sanayi yan ürünlerinin hayvan 

beslemede kullanımlarının yaygınlaĢması gerekmektedir. Böylece ekonomik 

besleme koĢullarının sağlanmasının yanında insanlar tarafından tüketilen tahıllara 

bağımlılığın azaltılması da sağlanabilecektir. 

Neticede, düĢük maliyetli, tatminkar besin değerine sahip ve önemli miktarlarda 

üretilen sanayi yan ürünlerin ruminantların beslenmesinde kullanımı ekonomik bir 

hayvancılık yapmak için büyük önem arz etmektedir.  
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Bu çalıĢmada, yüksek verimli süt ineklerinin rasyonlarına katılan peletlenmiĢ 

zeytin küspesinin yem tüketimi, süt verimi ve süt kompozisyonu üzerine etkileri 

araĢtırılmıĢtır.   
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2. KAYNAK ÖZETLERĠ 

2.1. Sanayi Yan Ürünlerinin Hayvan Beslemede Kullanılması 

Hayvan beslemede gerek ekonomikliği sağlamak gerekse de insan ve hayvan 

beslenmesinde ortak olan ürünleri insan beslenmesi lehine çevirmek için sanayi 

yan ürünleri kullanımının artırılması büyük önem taĢımaktadır. Nitekim son 

yıllarda yapılan yeni bilimsel araĢtırmalar bu yan ürünlerin besleyici değerinin 

optimize edilmesi ve bu ürünlerdeki ikincil bileĢiklerin hayvansal ürün kalitesi 

üzerine olan etkilerinin belirlenmesi üzerine yoğunlaĢmıĢtır (Molina- Alcaide ve 

Yanez-Ruiz, 2008). 

Ülkemizde bira sanayi ve değirmencilik sanayi yan ürünleri ile pancar, patates gibi 

tarımsal ürünlerinin iĢlenmesinden sonra oluĢan yan ürünler hayvan beslemede 

yaygın olarak kullanılırken; narenciye, domates ve zeytin yan ürünlerinin 

kullanımı henüz yaygınlaĢmamıĢtır. 

Özellikle zeytinden yağ üretimi sonucu arta kalan zeytin küspesi ve zeytin atık 

suyu (karasu); zeytin hasadı sırasında dökülen zeytin yaprakları aslında zeytinin 

sadece insan beslenmesinde değil de ruminant beslenmesinde de çok iyi bir 

alternatif olduğunu göstermektedir. 

Ülkemizde 167.030.000 zeytin ağacının 129.161.000 tanesinden meyve 

alınmaktadır. YetiĢtirilen zeytinlerden de 390.000 ton sofralık zeytin ve 1.286.000 

ton yağlık zeytin üretilmektedir (TÜĠK, 2013). Yağlık zeytinden de yaklaĢık %35-

40 ham zeytin küspesi elde edildiği düĢünülürse ülkemizde yıllık yaklaĢık olarak 

450.100-514.400 ton zeytin küspesi elde edildiği söylenebilir. Zeytin küspesi; 

zeytinden yağ çıkarıldıktan sonra geriye kalan çekirdek, kabuk ve küspeden oluĢan 

bir yan üründür. 

Zeytin küspesi özellikle yağ alımı sırasında çekirdeğin arta kalan kısımda 

kalmasından dolayı enerji değeri düĢük bir yem kaynağıdır. Ancak, çekirdeğin 

elenmesine bağlı olarak yüksek yağ içeriği ve yağındaki doymamıĢ yağ asitlerinin 

fazla miktarda bulunmasından dolayı son yıllarda üzerinde önemle durulan 

hayvansal ürün kalitesinin artırılmasında büyük potansiyel teĢkil eden bir yem 

kaynağı olmuĢtur. Bu nedenle zeytin küspesi ile yapılan çalıĢmalar, yağ asitlerinin 

miktar ve özelliklerinin performans ve ürün kalitesine etkilerinin belirlenmesi 

üzerine yoğunlaĢmıĢtır (Molina- Alcaide ve Yanez-Ruiz, 2008). 
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2.2. Zeytinyağı Üretiminden Elde Edilen Yan Ürünler 

2.2.1. Zeytin Yaprağı 

Zeytin ağacının hasadı, budanması ve zeytinlerin yağının çıkarılmasından önceki 

temizleme iĢlemleri sırasında elde edilen yaprak ve dalları içeren bir yan üründür. 

Her zeytin ağacından yaklaĢık 25 kg zeytin yaprağı elde edilmekle birlikte, zeytin 

yağı üretimi amacıyla yağ değirmeninde toplanan harmanlanmıĢ zeytinlerin 

ağırlıkça yaklaĢık % 5’ini yaprak oluĢturmaktadır (Delgado Pertinez vd., 1998). 

Zeytin yapraklarının yapılan budama iĢlemine bağlı olarak değiĢmekle birlikte 

genellikle selüloz ve lignin miktarı yüksek ve ham protein miktarı düĢüktür. 

Zeytin yapraklarının kurutulduktan sonra ruminantlar için düĢük kaliteli kaba yem 

olarak kullanılabileceği bildirilmiĢtir (Amici vd., 1991). Zeytin yapraklarının besin 

değeri (Molina-Alcaide ve Yanez-Ruiz, 2008) Çizelge 1.2.1’ de verilmiĢtir. 

Çizelge 2.1. Zeytin yapraklarının kimyasal kompozisyonu (%) 

  KM HP HY NDF ADF ADL 

Zeytin Yaprakları 77.7 10 5.6 40.6 30.2 19.9 

KM=Kuru madde; HP=Ham protein; HY=Ham yağ; NDF=Nötral deterjanda çözünmeyen 

lif; ADF=Asit deterjanda çözünmeyen lif; ADL=Asit deterjanda çözünmeyen lignin 

(Molina-Alcaide ve Yanez-Ruiz 2008). 

Çizelge 2.1 de görüldüğü üzere zeytin yapraklarının kuru madde (KM) düzeyi 

%77.7, ham protein (HP) düzeyi %10, ham yağ (HY) düzeyi %5.6, nötral 

deterjanda çözünmeyen lif (NDF) düzeyi %40.6, asit deterjanda çözünmeyen lif 

(ADF) oranı %30.2, asit deterjanda çözünmeyen lignin (ADL) oranı ise %19.9 

dur.  

Bu değerler zeytin yapraklarının ruminantların beslenmesinde farklı düzeylerde 

rahatlıkla kullanılabileceğini göstermektedir. 
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2.2.2. Zeytin Küspesi 

Zeytinyağı üretimi sırasında; zeytinin yağı alındıktan sonra kalan çekirdek, küspe 

ve kabuktan oluĢan bir yan üründür. Yağ ekstrakte edilirken uygulanan prosedüre 

göre elde edilen zeytin küspesinin da nem ve yağ içeriği değiĢmektedir. Ġki fazlı 

yöntemle elde edilen zeytin küspesinin nem ve yağ içeriği üç fazlı yöntemle elde 

edilene göre daha az düzeyde olmaktadır. Ġki fazlı yöntemle ton baĢına 800 kg  

zeytin küspesi elde edilirken üç fazlı yöntemde bu miktar 550 kg  olmaktadır 

(Alburquerque vd., 2004). 

Zeytinyağı fabrikalarının kullandıkları teknolojilere göre zeytin küspesinde değiĢik 

oranda yağ ve su kalmaktadır. Farklı yöntemlerle elde edilen zeytin küspesinin 

besin değeri (Sadeghi vd. 2009), Çizelge 2.2’de; Molina-Alcaide ve Yanez-Ruiz, 

2008) tarafından derleme çalıĢmasında sunulmuĢ farklı çalıĢmalardan elde edilen 

zeytin küspesinin kimyasal kompozisyonu ise Çizelge 2.3’de verilmiĢtir. 

Çizelge 2.2.  Farklı formlardaki zeytin küspesinin besin değeri (%) 

 

KM HP HY NDF ADF ADL 

Ham küspe 88 7.6 5.7 68.9 51.2 31.3 

Yağı AlınmıĢ küspe 87 7.2 3.4 71.3 56.5 32.3 

Çekirdeği kısmi ayıklanmıĢ küspe 88 8.8 6.4 50.3 30.5 22.5 

Çekirdeği kısmi ayıklanmıĢ yağsız küspe  88 9.7 3.3 54.3 36.3 27.1 

              

KM=Kuru madde; HP=Ham protein; HY=Ham yağ; NDF=Nötral deterjanda çözünmeyen 

lif; ADF=Asit deterjanda çözünmeyen lif; ADL=Asit deterjanda çözünmeyen lignin 

(Sadeghi vd., 2009). 

Çizelge 2.2 ve Çizelge 2.3 incelediğinde zeytin küspesinin çok önemli miktarda lif 

içeriğine sahip olduğu görülmektedir. Ancak çekirdekten kısmi ayıklama 

sonucunda zeytin küspesinin %69 olan NDF içeriği %50’ye düĢmektedir. Bu 

durum etkili bir çekirdekten eleme ile zeytin küspesinin besin değerinin önemli 

ölçüde artacağını göstermektedir. Zira, çekirdeğin elenmesi sonucu küspenin lif 

içeriğinin düĢmesinin büyük bir kısmı ligninden kaynaklanmaktadır (Çizelge 2.2), 

Ayrıca etkili bir eleme sonucunda zeytin küspesinin HP ve HY içeriğinin de 

artması ve düĢen lignin miktarından dolayı sindirilebilirlik değerinde de 

sağlanacak artıĢtan dolayı ruminantlarca daha fazla tüketileceği söylenebilir. 
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Nitekim 2.5 mm’likten elekten geçirme ile yapılan bir çalıĢmada (Filya 2006a) 

elde edilen değerler Çizelge 2.4’de verilmiĢtir. Çizelgeden görüleceği üzere 

çekirdeklerden eleme ile zeytin küspesinin özellikle lif içeriğinde önemli bir 

azalma, besin değerinde ise önemli artıĢlar sağlanmıĢtır. Özellikle çekirdeklerden 

eleme sonucu zeytin küspesinin enerji değerindeki artıĢ çekirdeklerden elemenin 

zeytin küspesinin besin değerinin artırılmasındaki önemini ortaya koymaktadır. 

Çizelge 2.3. Zeytin küspesinin besin değeri ve kimyasal kompozisyonu (%) 

 
Zeytin küspesi SH 

Kuru madde 80.5 17.8 

Organik madde 90.1 6.2 

Ham yağ 5.45 4.21 

Toplam enerji (MJ/kg KM) 1.97 0.2 

Ham protein 7.26 2.34 

Amino Asit N (% N) 84.6  

Asit deterjanda çözünmeyen N (% N) 1.07 0.39 

NDF 67.6 1.2 

ADF 54.4 8.3 

ADL 28.9 3.0 

Toplam ekstrakte edilebilir polifenoller 1.39 0.48 

Toplam ekstrakte edilebilir taninler 0.978  

Toplam ekstrakte edilebilir kondense tanin 0.081  

Toplam kondense tanin 1.24 0.07 

Serbest kondense tanin 0.164 0.01 

Life bağlı kondense tanin 0.4 0.03 

Proteine bağlı kondense tanin 0.59 0.07 

NDF=Nötral deterjanda çözünmeyen lif; ADF=Asit deterjanda çözünmeyen lif; ADL=Asit 

deterjanda çözünmeyen lignin (Molina-Alcaide ve Yanez-Ruiz, 2008) 

Ayrıca Çizelge 2.3 incelendiğinde zeytin küspesinin içerdiği toplam tanenlerin 

önemli bölümünün potansiyel toksik olan hidrolize olabilir formdan daha ziyade 

kondense tanin formunda olduğu görülmektedir. Taninlerin önemli bir bölümün 

kondense tanin formunda olması zeytin küspesinin rumende proteinin kullanım 

etkinliğini olumlu yönde etkileyeceğinden dolayı besleme değerini artırıcı bir 

özellikte olduğu da değerlendirilebilir.  
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Çizelge 2.4. Çekirdeklerden elemenin zeytin küspesinin besin değeri üzerine etkisi 

(KM’de %) 

 
Ham küspe ElenmiĢ küspe 

Kuru madde 86.1 91.7 

Ham kül 3.34 4.23 

Organik madde 82.7 87.5 

Ham protein 6.51 8.47 

Ham yağ 4.30 6.23 

Ham selüloz 35.5 26.2 

Nitrojensiz öz maddeler 36.4 46.6 

NDF 80.23 65.4 

ADF 62.0 49.8 

ADL 33.3 23.6 

Hemiselüloz 18.2 15.7 

ME, Mkal/kg KM 1.194 1.561 

NDF=Nötral çözücülerde çözünmeyen lif; ADF=Asit çözücülerde çözünmeyen lif; 

ADL=Asit deterjan lignin (Filya ve vd. 2006a) 

2.2.2.1. Ham zeytin küspesi: Presleme ile zeytinlerin yağının ilk olarak 

ayrıldıktan sonra elde edilen üründür.  

2.2.2.2. Yağı alınmıĢ zeytin küspesi: Solvent ekstraksiyonu ile zeytin küspesinin 

yağı ayrılarak elde edilir. 

2.2.2.3. Çekirdeği kısmi olarak ayıklanmıĢ zeytin küspesi: Zeytin küspesinin 

elekten geçirme ve ventilasyon iĢlemiyle çekirdeklerin ayıklanması sonrası elde 

edilir (Amici vd., 1991).  

2.2.2.4. Zeytin pulpu: Elek yardımıyla zeytin küspesinin çekirdek 

fraksiyonlarının büyük bir kısmının ayıklanmasından sonra geriye kalan kısmıdır 

(Abo-Omar, 2005). 
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2.2.3. Zeytin atık suyu (Karasu) 

Üç fazlı sitemde zeytinden yağ çıkarma iĢlemi sırasında açığa çıkan sulu atık 

kısımdır. Miktarı karasu elde edilirken sürekli üretim prosesinde santrifuj 

yönteminin kullanılmasıyla 110 kg’ a kadar çıkabilmektedir (Vitolo vd., 1999). 

Geleneksel presleme yöntemiyle 100 kg zeytinden 50 kg karasu elde edildiği 

tahmin edilmektedir (Khatib vd., 2009).  

Çizelge 2.5. Zeytin karasuyunun kimyasal bileĢimi (%)  

BileĢen  En DüĢük Ortalama En Yüksek 

Su 82.4 83.4 94.2 

Yağlar  0.03 1.00 2.3 

Toplam ġeker  0.1 2.0-8.0 8 

Organik Azot  0.06 1.2-2.4 2.4 

Organik Asitler  0.2 0.5-1.0 1.5 

Polialkoller  0.3 1.0-1.5 1.8 

Pektin ve Tanninler  0.2 0.5-1.3 1.5 

Polifenoller  0.13 0.5-1.0 2.4 

Polimerler  0.5 - 1.5 

Mineral Maddeler   0.4 1.8 7.2 

(Anonim, 2010)  

Çizelge 2.5'de zeytin karasuyunun kimyasal bileĢimi verilmiĢtir. Zeytin 

karasuyunun toplam fenolik bileĢik içeriği zeytinin toplanma zamanı, olgunluk 

derecesi, varyete, yetiĢtiği toprak, iklim koĢulları, zeytinyağı üretim prosesleri ve 

depolanma koĢulları gibi değiĢik etkenlere bağlı olarak farklılık gösterir (Ranalli 

vd., 2006). Nitekim zeytin olgunlaĢtıkça elde edilen karasuyun toplam polifenol 

içeriğinde azalma olduğu saptanmıĢtır. Ancak zeytinin olgunlaĢması ve iĢlenmesi  

sırasında oleuropein azalırken onun serbest komponenti olan hidrositirosol 

düzeyinde artıĢ olduğu bildirilmektedir (De Leonardis vd., 2007). 
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Diğer polifenolik bileĢiklerce zengin bitkisel ürünlerde olduğu gibi zeytin iĢleme 

yan ürünlerinden elde edilen ekstraktların toplam fenol içeriği ile antioksidan 

aktiviteleri arasında yüksek bir korelasyon olduğu da bildirilmektedir (Le Tutour 

ve Guedon, 1992; Silva vd., 2006) 

2.3. Zeytin küspesinin hayvan performansı ve ürün kalitesi üzerine 

etkileri 

Zeytin küspesi taze, silaj, kurutulmuĢ, peletlenmiĢ formda ya da multi besin 

bloklarının baĢlıca unsuru olarak kullanılabilmektedir (Molina Alcaide vd., 2008; 

Ben Salem vd., 2014). Koyun ve keçilerin kısa dönemli beslenmelerinde yüksek 

düzeyde (% 70) kullanılabilirse de, kuzu besisinde en fazla % 40 düzeyine kadar 

kullanılmasının uygun olduğu bildirilmektedir  (Nefzaoui, 1991). 

Rasyondaki yüksek yağ düzeyinin lif (NDF) sindirimi ve rumen mikrobiyal 

popülasyonu üzerine muhtemel olumsuz olabilecek etkilerinden dolayı yağ içeriği 

yüksek zeytin küspesinin rasyonda belirli düzeylerde kullanılması gerekmektedir. 

Rasyonda uygun düzeylerde kullanıldığında zeytin küspesinin süt bileĢimine olan 

pozitif etkisinden dolayı önemli bir kullanım potansiyeline sahiptir (Chiofalo vd., 

2002; Uceda ve Hermoso, 1997).  

Chiofalo vd. (2004) laktasyondaki koyunların rasyonlarında %20 düzeyinde 

kurutulmuĢ zeytin küspesi katılması ile süt veriminde günlük 649 ile 772 g artıĢ 

bildirmiĢlerdir. Ayrıca günlük üretilen süt yağ ve protein miktarı da kurutulmuĢ 

zeytin küspesi ilavesi ile artmıĢtır. Diğer bir çalıĢmada (Hadjipanayiotou, 2000) 

ise zeytin küspesi silajının koyunlarda süt verimi üzerine etkisinin olmadığı fakat 

süt yağ içeriğini arttırdığı gözlemlenmiĢtir.   

Özellikle Ege ve Akdeniz bölgelerimizde önemli bir gelir kaynağını oluĢturan 

zeytinyağı sanayi yan ürünlerinin ruminantların beslenmesinde kullanımı ile yem 

maliyetlerindeki düĢmenin sağlayacağı ekonomik avantajlar dıĢında, özellikle 

zeytin küspesi yağının içermiĢ olduğu doymamıĢ asitlerinin süt bileĢimi üzerine 

olumlu etkilerinden dolayı önemli bir kullanım alanına sahip olacağı söylenebilir.  

Konu ile ilgili olarak incelenen önceki çalıĢmalar, aĢağıda tarih sırasına göre özet 

olarak verilmiĢtir. 
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Fegeros vd. (1995), koyunlarda kaba yem olarak amonyak ile muamele edilmiĢ 

zeytin yaprakları ile yonca kuru otunu karĢılaĢtırdıkları çalıĢmalarında, süt verimi 

bakımından gruplar arasında herhangi bir farkın olmadığını (sırasıyla, 1021 ve 

1043 g/gün), fakat sütteki yağ asitleri bakımından incelendiğinde zeytin yaprağı 

kullanılan grupta sütün daha fazla oleik ve linoleik asit içerdiğini tespit 

etmiĢlerdir.  

Hadjipanayiotou (1999), laktasyon dönemindeki sakız koyunu, Ģam keçisi ve sığır 

rasyonlarında yaklaĢık olarak % 15 düzeyinde ham zeytin küspesi kullanarak 

yaptığı çalıĢmada, her üç hayvan türünde de zeytin küspesi silajı ile geleneksel 

kaba yemin (arpa samanı) kısmi yer değiĢtirmesinin süt verimi üzerine bir etkisini 

belirlememiĢtir. Ancak aynı çalıĢmada koyun ve keçi sütlerinin süt yağ içeriği 

artarken, süt sığırlarının performans ve süt bileĢimi zeytin küspesinden 

etkilenmemiĢtir.   

Chiofalo vd. (2004), karma yemde kullanılan % 20 zeytin küspesi ile sütün 

kimyasal bileĢiminde ve pıhtılaĢma özelliklerinde bir değiĢiklik olamadığını 

ancak, doymamıĢ yağ asitleri/doymuĢ yağ asitleri oranının artmasıyla sütün besin 

değerinin artığını belirlemiĢlerdir. 

Filya vd. (2006), kuzu besininde % 0, 5, 10 ve 20 düzeyinde çekirdeği elenmiĢ 

zeytin küspesi kullanmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda, zeytin küspesinin kuzu 

besisinde % 15’e kadar rahatlıkla kullanılabileceği saptanmıĢtır. 

Capara vd. (2007), koyun rasyonlarında zeytin küspesinin kullanılması ile plazma 

kolesterol seviyesini arttıran doymuĢ yağ asitlerinin seviyesinin azaldığını, buna 

karĢın oleik asit gibi tekli doymamıĢ yağ asitlerinin oranının arttığını 

saptamıĢlardır.  

Mioc vd. (2007), sütten kesilmiĢ Pramenka ırkı kuzularda rasyona % 15 ve % 30 

düzeyinde zeytin küspesi ilavesinin etkilerini araĢtırdıkları çalıĢmada, günlük canlı 

ağırlık kazancı, canlı ağırlık, boĢ karkas ağırlığı ve karkas randımanını % 30 

zeytin küspesi eklenen grupta önemli derecede düĢük bulmuĢlardır. Buna karĢın  

% 15 zeytin küspesi ilave edilen grupta aynı parametreler bakımından kontrol 

grubuna göre olumsuz bir etkinin belirlenmemesinden dolayı, bu yan ürünün mısır 

üretiminin yaygın olmadığı bölgeler için alternatif bir yem kaynağı olabileceğini 

değerlendirmiĢlerdir.  
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Molina Alcaide vd. (2008),  yaptıkları derleme çalıĢmasında zeytin küspesinin, 

inek ve koyunlarda süt yağ içeriği ve süt verimi üzerine pozitif etkilerinin 

olduğunu; zeytin küspesinin yüksek oleik asit içeriğinin sütün tekli doymamıĢ yağ 

asitleri içeriğini artırdığını, diğer yandan doymuĢ yağ asitleri içeriğini ise 

azalttığını bildirmektedirler. 

Rowghani vd. (2008), farklı katkı maddelerinin zeytin küspesinin besin değerine 

etkilerini araĢtırmıĢlardır. Muameleler, 1. ham zeytin küspesi, 2. zeytin 

küspesi+%8 melas+ % 0,4 formik asit, 3. zeytin küspesi+%8 melas+%0,4 formik 

asit +%0,5 üre’den oluĢmuĢtur. Melas, formik asit ve üre katılmıĢ gurubun pH’sı 

ile kuru madde, ham protein ve NH3-N içeriği daha yüksek bulunmuĢtur. Katkılı 

zeytin küspesinin silolanması ile küspenin besin değeri artmıĢtır. İn-vitro toplam 

gaz üretimi 2. ve 3. muamele gruplarında daha fazla bulunmuĢtur (P<0.05). Gaz 

üretimindeki artıĢla beraber organik madde sindirilebilirliği ve metabolize olabilir 

enerji değeri de artmıĢtır. Sonuç olarak silolama öncesinde zeytin küspesinin % 8 

melas, 0.4 formik asit ve % 0.5 üre ile muamele edilmesinin zeytin küspesinin 

besin değerini artırdığını bildirmiĢlerdir.  

Gomez-Cortes vd. (2008) koyun rasyonlarına % 6 düzeyde zeytinyağı ilavesinin 

koyunların performansı ve süt yağ asidi profili üzerine etkilerini araĢtırmıĢlardır. 

AraĢtırma da elde edilen hayvan performansı verileri Çizelge 2.6.da verilmiĢtir.  

Çizelge 2.6. Zeytin yağı ilavesinin koyunların performansına etkileri 

 Kontrol Zeytin yağı P 

Kuru madde tüketimi, kg/g 

kg/gün 

2.33 2.46 

 

 

0.75 

Süt verimi, kg/gün 1.71 1.95 0.04 

Kuru madde.% 16.2 16.0 0.24 

Süt yağı, % 5.39 5.27 0.62 

Süt proteini, %  4.96 4.77 <0.01 

(Gomes-cortes, 2008)  
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Çizelge 2.6 da görüleceği üzere % 6 düzeyinde zeytinyağı ilavesinin koyunların 

kuru madde tüketimi üzerine etkileri önemli belirlenmezken (P<0.05), günlük 

üretilen süt yağı miktarı zeytinyağı ilavesi ile artmıĢtır. Koyun sütlerinin yağ, 

protein ve kuru madde düzeyleri ise zeytinyağı ilavesi ile artma eğilimi 

göstermiĢtir (P>0.10). 

Sadeghi vd. (2009), Zel koyunlarının rasyonlarına % 20 düzeyinde katılan ham 

zeytin küspesi, kurutulmuĢ zeytin küspesi, öğütülmüĢ zeytin küspesi ve 

kurutulmuĢ ve öğütülmüĢ zeytin küspesinin performans, sindirilebilirlik ve kuru 

madde tüketimine etkisini araĢtırmıĢlardır. Muameleler arasında kuru madde 

tüketimindeki farklılıklar önemli bulunmuĢtur. Kuru madde tüketimi ve kuru 

madde sindirilebilirliği öğütülmüĢ zeytin küspesi ile beslenen koyunlarda daha 

yüksek belirlenmiĢtir.   

Vera vd. (2009), geleneksel bir rasyon veya otlatmayla beslemenin yerine 

kurutulmuĢ zeytin küspesine dayalı rasyonları denemiĢlerdir. AraĢtırma 

sonucunda, canlı ağırlık artıĢı ve karkas kalitesinde bir farklılık belirlenmezken, 

zeytin küspesine dayalı rasyonları tüketen kuzu eterinde palmitik asit azalmıĢ, 

oleik ve stearik asit miktarı artmıĢtır. 

Gül vd. (2010), keçi rasyonlarında pamuk tohumuna alternatif olarak zeytin 

küspesini kullandıkları çalıĢmalarını 23 adet Ģam keçisi üzerinde yürütmüĢlerdir. 

AraĢtırma sonucunda %10 düzeyinde zeytin küspesi içeren rasyonun süt 

bileĢiminde olumsuz bir etkisi olmaksızın kullanılabileceği bildirilmiĢ, zeytin 

küspesinin fiyatından dolayı keçi beslenmesinde kullanımı önerilmiĢtir.  

Abbeddou vd. (2011) ivesi koyunlar ile yürüttükleri çalıĢmada, kurak alanlara 

özgü bazı kaba yem kaynakları ve tarımsal yan ürünlerin hayvan performansına ve 

süt yağı bileĢimine etkilerini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırmada kullanılan alternatif 

yem kaynaklarının tamamı koyun rasyonlarında % 30 düzeyinde kullanılmıĢtır. 

AraĢtırma sonucunda, zeytin küspesinin kontrol grubuna kıyasla süt verimi ile süt 

yağ ve protein yüzdesi üzerine önemli bir etkisi belirlenmemiĢtir. Buna karĢın, 

zeytin küspesi ilavesi ile toplam yağ asitleri içerisindeki oleik asit miktarının 

önemli derece arttığı belirlenmiĢtir.   

Vargas-Bello-Perez vd. (2013) koyun rasyonlarına % 0, 10 ve 25 düzeyinde zeytin 

küspesi ilavesinin koyunların kuru madde tüketimi, süt verimi ve süt yağı üzerine 
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etkilerini araĢtırmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda rasyona % 10 ve 20 düzeyinde 

zeytin küspesi ilavesinin koyunların kuru madde tüketimi ve süt yağ 

kompozisyonu üzerine etkileri önemli bulunmamıĢtır. Buna karĢın koyun süt ve 

peynirlerinde oleik asit, n-6/n-3 oranı ve tekli doymamıĢ yağ asitleri oranı 

rasyonda artan zeytin küspesi ile artarken, doymuĢ yağ asitleri rasyonda artan 

zeytin küspesi ilavesi ile düĢmüĢtür. AraĢtırma sonucunda rasyona artan 

düzeylerde zeytin küspesi ilavesi ile koyun sütlerinin yağ asidi profilinin doğal bir 

Ģekilde geliĢtirilebileceği bildirilmiĢtir. 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

3.1. Materyal 

3.1.1. Yem Materyali 

AraĢtırmada kullanılan peletlenmiĢ zeytin küspesi (PZK) ticari bir firmadan 

(Morova, ġenol Gıda A.ġ, Atça, Aydın) 25 kg’lık paketler halinde 25 adet (600 

kg) temin edilmiĢtir. Bütün deneme boyunca sadece bu paketler kullanılmıĢtır. 

Zeytin küspesi ile denemede kullanılan yonca kuru otu balyaları, karma yem ve 

mısır peleti yağmur ve diğer çevre koĢullularından etkilenmemesi için bir depo 

içeresinde muhafaza edilmiĢtir. AraĢtırmada kullanılan zeytin küspesi peletleme 

öncesinde 3 mm çapındaki elekten geçirilmiĢ daha sonra peletlenmiĢtir. 

Dolayısıyla eleme ile denemede kullanılan peletlenmiĢ zeytin küspelerin çekirdek 

içeriklerinin önemli miktarda azalması sağlanmıĢtır. Zeytin küspesi Aydın 

bölgesinde 2 fazlı üretim yapan zeytinyağı fabrikalarından temin edilmiĢtir. 

PeletlenmiĢ zeytin küspesinin besin değerinin belirlenmesi amacıyla rastgele 3 

paket örneklenmiĢ ve bunlar karıĢtırılarak besin maddesi analizlerinde 

kullanılmıĢtır. 

Denemede kaba yem kaynağı olarak mısır silajı ve yonca kuru otu kullanılmıĢtır. 

Kaba yem materyalleri iĢletme bünyesinden temin edilmiĢtir. Deneme öncesinde 

iĢletmedeki mısır silolarından bir tanesi açılmıĢ ve deneme süresince kullanılan 

mısır silajı aynı silodan temin edilmiĢtir. Mısır silajın besin maddesi analizlerinin 

yapılması için silonun alt, orta ve üst kısımlarından alınan silaj örnekleri 

karıĢtırılak -20 
o
C’de analizleri yapılıncaya kadar muhafaza edilmiĢtir.  

Denemede kullanılacak toplam yonca kuru otu miktarı (yaklaĢık 50 adet balya) 

ayrı bir yerde depolanmıĢ ve deneme süresince aynı balyalar kullanılmıĢtır. Yonca 

balyalarının 3 adedinden örneklenen kuru otlar karıĢtırılarak besin maddesi 

analizlerinde kullanılmıĢtır.  

Yoğun yem olarak iĢletmede mevcut ticari bir firma tarafından üretilmiĢ 29 HP’li 

2700 ME kkal/kg’li karma yem ve pelet mısır kullanılmıĢtır. Deneme öncesi 

denemede kullanılacak yem çuvalları PZK ve yonca kuru otu ile beraber ayrı bir 

yerde tutulmuĢ ve 3 çuvaldan alınan örneklerin harmanlanması ile elde edilen 

örneklerden besin maddesi analizleri yapılmıĢtır.  
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Kontrol grubu rasyonunda kullanılan çiğit ise piyasadan temin edilmiĢ ve yaklaĢık 

500 gr numune besin maddesi analizleri yapılıncaya kadar -20 
o
C’de muhafaza 

edilmiĢtir. Rasyonlarda kullanılan yem hammaddelerinin besin madde içerikleri 

Çizelge 3.1 de verilmiĢtir. 

Çizelge 3.1. AraĢtırmada kullanılan yem hammaddelerinin besin değerleri (Kuru 

maddede). 

   

Mısır 

Silajı 
Yonca 

Kuru otu PZK Çiğit 

Karma 

Yem 

Pelet 

Mısır 

Kuru madde, % 34.0 88.3 87.8 88.8 89.1 86.0 

Ham Kül, % 4.3 8.8 4.3 4.3 7.3 1.5 

Ham Protein, % 7.3 15.4 6.9 18.4 28.8 9.4 

Ham Yağ, % 3.2 2.9 9.2 17.2 4.1 4.2 

NDF, % 43.1 45.8 59.4 53.9 24.8 9.5 

ADF, % 22.4 37.4 41.8 41.3 11.4 3.4 

ADL, % 2.6 11.9 14.5 13,5 2.5 0.9 

Selüloz, % 20.6 8.4 17.6 12.6 13.5 6.1 

Hemiselüloz, % 19.8 25.6 27.4 27.8 8.9 2.5 

LOK ,% 42.2 27.1 20.3 6.2 35.0 75.4 

Nötral deterjan N, % N 17.9 48.2 93.0 13.0 42.1 7.4 

Asit deterjan N, % N 11.0 16.8 44.2 10.3 16.5 3.2 

ME, Mcal/kg 2.43 1.92 1.99 2.91 2.78 3.24 

NEL, Mcal/kg 1.52 1.16 1.23 1.94 1.77 2.10 

NDF=Nötral deterjanda çözünmeyen lif; ADF=Asit deterjanda çözünmeyen lif; ADL=Asit 

deterjanda çözünmeyen lignin; LOK=Lif olmayan karbonhidrat; ME=Metabolik enerji; 

NEL=Net enerji laktasyon; PZK=PeletlenmiĢ zeytin küspesi 

3.1.2. Hayvan Materyali 

AraĢtırma öncesinde çalıĢmanın yürütülebilmesi için Adnan Menderes 

Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulundan 092 sayı ile çalıĢmanın etik 

kurul belgesi alınmıĢtır.  

Hayvan denemesi ticari bir iĢletmede (Bomonti Hayvancılık, Kırklareli) 12 adet 

Holstein ırkı yüksek verimli süt sığırı ile 2013 yılı Aralık ayında yürütülmüĢtür.  
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On iki ineğin seçimi amacıyla denemenin hemen öncesinde 20 adet süt ineğinin 

süt verimleri 3 gün üst üste belirlenmiĢ, süt verimleri, laktasyon gün sayıları ve 

laktasyon dönemleri benzer 12 inek denemeye alınmıĢtır. Grupların 

oluĢturulmasında inekler süt verimlerine göre 42-46 ve 46> olarak iki gruba 

ayrılmıĢ ve her iki gruptan eĢit sayıda inek kontrol ve PZK içeren rasyonlarla 

beslenecek gruplara rastgele dağıtılmıĢtır. Denemede kullanılan ineklerin 

özellikleri Çizelge 3.2’de verilmiĢtir.  

Çizelge 3.2. Deneme öncesi süt ineklerine ait özellikler 

  SV SGS L 
 

SV SGS L 

Ġnek no         Kontrol   PZK 

1 43 94 3 
 

43.2 76 2 

2 44.3 59 3 
 

44.7 47 3 

3 45 61 3 
 

46 68 3 

4 46.4 45 2 
 

46.4 63 3 

5 48.4 36 3 
 

47.2 37 3 

6 50.8 76 3 
 

50.6 75 3 

Ortalama 46.3 61.8 3 
 

46.4 61.0 3 

S.sapma 2.64 19.1 0.4   2.28 14.4 0. 

SV=Süt verimi  

SGS=Sağmal gün sayısı  

L=Laktasyon 

PZK=PeletlenmiĢ zeytin küspesi 

3.1.3. Denemenin yürütülmesi 

Deneme 12 gün alıĢtırma, 10 gün veri alma dönemi olmak üzere 22 gün 

sürdürülmüĢtür. Kontrol grubundaki inekler çiğit içeren rasyonla beslenirken, 

diğer grup PZK içeren rasyonla beslenmiĢtir.  

Rasyonlar toplam rasyon Ģeklinde kaba ve yoğun yemler karıĢtırılarak 

yedirilmiĢtir. Bu amaçla günlük olarak tüketilecek mısır silajı, yonca kuru otu, 

karma yem ve mısır peletinden %10 daha fazla yem tartılarak yem karıĢtırma 

vagonunda iyice karıĢtırılmıĢtır.  

Sodyum bikarbonat, yem katkısı ve PZK ayrı olarak tartılmıĢ (ġekil 3.1) ve 

hayvanların önlerine bireysel olarak tartılarak verilmiĢ mısır silajı, yonca kuru otu 
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ve karma yemden oluĢan karıĢımın üzerine dökülmüĢ ve elle karıĢtırılmıĢtır (ġekil 

3.2).  

 

 

ġekil 3.1. Katkı maddelerinin karıĢtırılması 

 

ġekil 3.2. Toplam rasyonlar 

Kontrol rasyonu süt ineklerinin besin madde ihtiyaçlarını (NRC, 2001) 

karĢılayacak Ģekilde hazırlanmıĢtır. Rasyonlar izo-nitrojenik hazırlanmıĢtır. Ancak 

rasyonlar izo-kalorik olarak hazırlanmamıĢ, PZK içeren grup kontrol grubundan 
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daha az enerji içermiĢtir. Deneme rasyonlarının bileĢimi ve besin madde içerikleri 

Çizelge 4.1 de verilmiĢtir. 

AlıĢtırma döneminin ilk 3 gününde kademeli rasyon değiĢikliği yapılmıĢ inekler 

alıĢtırma döneminin son 9 gününde tamamen deneme rasyonlarıyla 

beslenmiĢlerdir. Veri alma dönemi on gün sürdürülmüĢtür. Ġnekler deneme 

süresince 2x3 m
2 

ebatlarındaki 12 adet doğum bölmesinde bireysel olarak 

yemlenip, sağılmıĢlardır (ġekil 3.3). 

 

ġekil 3.3. Bireysel bölmelerde barındırılan inekler 

Sağımlar saat 06.00, 14.00 ve 22.00 olmak üzere günde 3 kez, yemleme ise saat 

08.00 ve 18.00 olmak üzere günde 2 kez yapılmıĢtır. Ġneklerin önünde sürekli 

olarak temiz su bulundurulmuĢtur. 

Süt örneği her bir inekten sabah, öğlen ve akĢam sağılan sütlerden eĢit miktarda 

denemenin 19. gününde alınmıĢtır. Gün içerisinde alınan sütler +4 
0
C

 
’de 

bekletilmiĢ, akĢam sütü karıĢtırıldıktan sonra -18 
0
C’de derin dondurucuda 250 

ml’lik kaplarda muhafaza edilmiĢtir.  

On iki adet bireysel süt örneklerinin pH, kuru madde, kül, yağ, protein ve süt üre 

nitrojeni (SÜN) düzeyleri belirlenmiĢtir.  
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3.1.4. Kimyasal Analizler  

3.1.4.1. Yemlerin Besin Madde Ġçerikleri 

Yemlerin KM düzeyleri 60 C
0
’de en az 48 saat süre ile ağırlık sabitleninceye kadar 

fanlı etüvde kurutularak belirlenmiĢtir. Havada kuru örneklerin besin madde 

içeriklerinin KM esasına göre verilebilmesi için gerekli KM’ler ise 105 
0
C’de 4 

saat kurutma ile belirlenmiĢtir (AOAC, 1990).  

KurutulmuĢ örnekler 1 mm’lik elekten geçecek Ģekilde öğütüldükten sonra 

kimyasal analizlerde kullanılmıĢtır. Yemlerin ham protein, ham yağ ve ham kül 

içerikleri AOAC (1990); NDF ve ADF içerikleri ise Van Soest vd. (1991) 

tarafından bildirilen yöntemlere göre ANKOM 200 Fiber Analyzer (Ancom, USA) 

cihazı kullanılarak belirlenmiĢtir. NDF analizinde ısıya dayanıklı α-amilaz ve 

sodyum sülfit kullanılmıĢtır.  

Lignin, ADF’si yapılmıĢ örneklerin 3 saat %72’lik H2SO4 solüsyonunda 

bekletilmesi ile belirlenmiĢtir. NDF ve ADF analizinden çıkan numunelerin nötral  

(NDIN) ve asit deterjanda çözünmeyen N (ADIN) içerikleri Licitra vd. (1996)’e 

göre yapılmıĢtır.  

Örneklerin metabolik enerji (ME) ve net enerji-laktasyon (NEL) değerleri NRC 

(2001)’e göre hesaplanmıĢtır. Lif olmayan karbonhidrat (LOK) aĢağıdaki gibi 

hesaplanmıĢtır. 

LOK= 100 - ( NDF + HP + HK + HY ) 

3.1.4.2. Süt bileĢimleri 

Her hayvandan denemenin 19. günü sabah, öğle ve akĢam sağımlarında alınan süt 

örneklerinde pH, kuru madde, kül, toplam N ve üre-N’u AOAC (1990)’e göre 

belirlenmiĢtir. Sütlerin yağ içerikleri gerber santrifüjü kullanılarak belirlenmiĢtir. 

DüzeltilmiĢ süt verimi (DSV) aĢağıdaki formülle hesaplanmıĢtır. 

DSV (kg/gün) = Süt verimi (kg/gün) × (0.44 + 0.16 × % süt yağı) 

Laktoz aĢağıdaki formülle hesaplanmıĢtır. 
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Laktoz, % =  % kuru madde - % kül -  % protein - %yağ 

Yem nitrojeninin kullanım etkinliği aĢağıdaki formülle hesaplanmıĢtır. 

[(Süt gerçek proteini, kg/gün ‚ 0.93) ‚ 6.38] ‚ N tüketimi, kg/gün 

(Holt vd. 2010) 

3.1.4.3. Ġstatistik analizler 

Denemeden elde edilen her iki gruba ait veriler t testi ile 6 tekerrürlü olarak 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Ortalamalar arasındaki farklılıklar LSD çoklu karĢılaĢtırma testi 

ile yapılmıĢtır. Grupların karĢılaĢtırılmasında SPSS 10 paket programı 

kullanılmıĢtır. 
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4. BULGULAR 

4.1. AraĢtırma Rasyonlarının Kompozisyonu 

AraĢtırmada kullanılan deneme rasyonlarının bileĢimi ve besin madde içerikleri 

Çizelge 4.1’de verilmiĢtir.  

Çizelge 4.1. AraĢtırma rasyonlarının bileĢimi ve besin madde içerikleri
*
 (kuru 

maddede) 

Yemler, %   Kontrol PZK 

Mısır silajı 

 

35 28 

Yonca 

 

13 12 

Zeytin peleti 

 

- 13 

Çiğit 

 

6.8 - 

Konsantre yem
1
 

 

37 42 

Pelet mısır 

 

6.7 4.0 

Energizer
2
 

 

0.8 0.8 

Sodyum bikarbonat 

 

0.8 1.0 

Besin maddeleri 

 

100 100 

Kaba yem oranı 

 

48.0 39.9 

Kuru madde, % 

 

56.8 61.2 

Organik madde, %  

 

92.7 92.4 

Ham protein, % 

 

17.1 17.1 

Ham yağ,% 

 

4.45 4.28 

NDF, % 

 

34.5 35.9 

NDF, kaba yemden, % 

 

21.0 17.5 

ADF, % 

 

20.0 21.0 

Lignin, % 

 

4.35 5.09 

Hemiselüloz,% 

 

14.6 14.9 

Selüloz  % 

 

15.6 15.9 

LOK, % 

 

42.8 42.3 

NEL, Mcal/kg   1.61 1.54 

* NDF=Nötral deterjanda çözünmeyen lif; ADF=Asit deterjanda çözünmeyen lif; 

ADL=Asit deterjanda çözünmeyen lignin; LOK=Lif olmayan karbonhidrat; NEL=Net 

enerji laktasyon, Mcal/kg 
1:

Ticari bir firmaya ait %29 HP, 2700 ME’li yem kullanılmıĢtır. 

 
2:

 By-pass yağ: Palm yağı: 6.25 NEL/kg 

PZK=peletlenmiĢ zeytin küspesi 
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Kontrol rasyonu PZK rasyonundan yaklaĢık %17 daha fazla kaba içermiĢ sonuçta 

kaba yemden sağlanan NDF miktarı da %17 daha yüksek olmuĢtur. Buna karĢın 

%13 düzeyinde PZK katılan rasyon, PZK’nin yüksek NDF içeriğinden dolayı 

kontrol rasyonundan % 4 daha fazla NDF içermiĢtir. Her iki rasyonda da çiğit ve 

PZK’den gelen ham yağ miktarları eĢitlenmiĢtir.  

Kontrol rasyonu çoklu doğum yapmıĢ günlük 26 kg KM tüketecek, 

laktasyonlarının 2. ayındaki ineklerin 46 lt süt verimi için ihtiyaç duydukları NEL 

değerini hemen hemen karĢılarken (1,62 NEL Mcal/kg KM), PZK rasyonu, 46 lt 

süt verimi için ihtiyaç duyulan enerjinin %92’sini karĢılamıĢtır. 

Ġzo-nitrojenik hazırlanan her iki rasyonun içermiĢ oldukları hemiselüloz ve selüloz 

miktarları ile birbirlerine oldukça yakın belirlenmiĢtir. 

4.2. PeletlenmiĢ Zeytin Küspesinin Yem Tüketimi ve Besin Maddesi 

Tüketimine Etkisi 

Kontrol ve peletlenmiĢ zeytin küspesi rasyonu ile beslenen süt ineklerinin KM ve 

besin maddesi tüketimleri Çizelge 4.2 de verilmiĢtir.  

Çizelge 4.2. Kontrol ve PZK rasyonu ile beslenen ineklerin kuru madde ve besin 

maddesi tüketimleri (kg/gün KM) 

 

Kontrol PZK SH P 

Kuru madde 28.1 32.8 0.61 <0.01 

Organik madde 26.0 30.3 0.57 <0.01 

Ham protein 4.79 5.59 0.105 <0.01 

Ham Yağ 1.25 1.40 0.027 <0.01 

NDF 9.6 11.8 0.22 <0.01 

Kaba yem NDF’si 5.90 5.74 0.116 0.35 

LOK 12.1 13.9 0.26 <0.01 

NEL, Mcal/kg gün 43.6 50.9 0.95 <0.01 

NDF=Nötral deterjanda çözünmeyen lif; LOK=Lif olmayan karbonhidrat; 

NEL=Net enerji laktasyon 

PZK=peletlenmiĢ zeytin küspesi 

Çizelge 4.2 incelendiğinde kontrol ve PZK rasyonları ile beslenen ineklerin günlük 

KM, organik madde, HP, HY, NDF, LOK ve enerji tüketimleri farklı (P<0.01) 
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belirlenirken, her iki rasyonla beslenen ineklerin kaba yemden gelen NDF 

tüketimleri benzer (P>0.05) belirlenmiĢtir. 

PeletlenmiĢ zeytin küspesi içeren rasyon ile beslenen inekler ile kontrol rasyonu 

ile beslenen ineklerin kuru madde tüketimleri sırasıyla 32.8 ve 28.1 kg/gün olarak 

belirlenmiĢ, PZK rasyonu tüketen inekler kontrol grubu ineklerden yaklaĢık olarak 

% 14 daha fazla KM tüketmiĢlerdir.  

PeletlenmiĢ zeytin küspesi içeren rasyonla beslenen ineklerin kontrol grubundan % 

14 daha fazla olan KM tüketimleri neticesinde organik madde, HP, HY, NDF, 

LOK ve enerji tüketimleri de kontrol grubundan sırasıyla % 14, 14, 11, 19, 13, 14 

daha yüksek (P<0.01) gerçekleĢmiĢtir.  Buna karĢın, %17 daha fazla kaba yem 

içeren kontrol rasyonu ile beslenen inekler ile KM tüketimi daha yüksek olan PZK 

rasyonu ile beslenen ineklerin kaba yemden sağladıkları NDF miktarları benzer 

(P>0.05) belirlenmiĢtir.  

4.3. PeletlenmiĢ zeytin Küspesinin Süt Kompozisyonu Üzerine Etkisi 

Kontrol ve PZK rasyonu ile beslenen ineklerin üretmiĢ oldukları sütlerin 

kompozisyonları Çizelge 4.3 de verilmiĢtir. Kontrol ve PZK rasyonlarının sütün 

pH, KM, kül, protein ve laktoz içerikleri üzerine olan etkileri önemli olarak 

belirlenmemiĢtir (P>0.05).  

Çizelge 4.3. Kontrol ve PZK rasyonu ile beslenen ineklerin süt kompozisyonu (%, 

pH hariç)  

 
Kontrol PZK SH P 

pH 6.55 6.6 0.034 0.34 

Kuru madde 11.6 10.9 0.38 0.24 

Kül 0.7 0.65 0.04 0.36 

Yağ 3.26 2.74 0.189 0.08 

Protein 2.74 2.81 0.127 0.7 

Laktoz 4.92 4.75 0.297 0.69 

SÜN, mg/dL 16.8 15.4 0.62 0.14 

PZK=peletlenmiĢ zeytin küspesi 

Buna karĢın kontrol rasyonu ile beslenen ineklerin süt yağ yüzdesi ile PZK içeren 

rasyonla beslenen ineklerin süt yağ yüzdesi sırasıyla % 3.26 ve 2.74 olarak 
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belirlenmiĢtir. Kontrol rasyonu ile beslenen ineklerin süt yağ yüzdesi, PZK içeren 

rasyonla beslenen ineklerin süt yağ yüzdesinden % 16 daha fazla olma eğilimi 

göstermiĢtir (P=0.08). 

4.4. PeletlenmiĢ zeytin Küspesinin Süt Verimi Üzerine Etkisi 

Kontrol ve PZK rasyonu ile beslenen ineklerin günlük süt verimi, DSV, süt 

proteini ve süt yağı üretimleri Çizelge 4.4 de verilmiĢtir.  

Çizelge 4.4. Kontrol ve PZK rasyonu ile beslenen ineklerin süt verimi, düzeltilmiĢ 

süt verimi ve protein ve yağ üretimleri (kg/gün) 

  Kontrol Zeytin SH P 

Süt verimi, kg/gün  47.5 50.9 1.66 0.19 

DüzeltilmiĢ süt verimi, kg/gün 45.7 44.5 1.63 0.60 

Protein 1.30 1.44 0.082 0.26 

Yağ 1.55 1.38 0.087 0.19 

DSV: DüzeltilmiĢ süt verimi 

Çizelge 4.4 ten de görüleceği üzere çoklu doğum yapmıĢ, erken laktasyondaki 

kontrol ve PZK rasyonları ile beslenen süt ineklerinin süt verimleri ve DSV’leri 

kontrol ve PZK gruplarında sırasıyla 47.5 ve 50.9 ve 45.7 ve 44.5 kg/gün olarak 

birbirlerine benzer olarak (P>0.05) saptanmıĢtır.  

Benzer Ģekilde süt verimleri ve süt kompozisyonu farklı olmayan kontrol ve PZK 

rasyonu ile beslenen ineklerin günlük süt yağı ve süt proteinleri üretimleri de 

benzer belirlenmiĢtir (P>0.05).  

4.5. PeletlenmiĢ zeytin Küspesinin Yemden Yararlanma Etkinliği 

Üzerine Etkisi 

Kontrol ve PZK rasyonu ile beslenen ineklerin yemden yararlanma etkinlikleri 

Çizelge 4.5 te verilmiĢtir.  

Tüketilen birim KM baĢına üretilen süt ya da yağ bakımından düzeltilmiĢ süt 

olarak değerlendirilen yemden yararlanma etkinliği, PZK içeren rasyonlarla 

beslenen ineklerde daha düĢük (P<0.01) belirlenmiĢtir. Her iki rasyonla beslenen 

ineklerin rasyon azotunu süt azotuna dönüĢtürme etkinliği ise benzer (P>0.05) 

belirlenmiĢtir.  
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Çizelge 4.5. Kontrol ve PZK rasyonu ile beslenen ineklerin yemden yararlanma 

etkinliği 

  Kontrol      PZK  SE    P 

Süt verimi/Kuru madde tüketimi 1.69      1.55 0.030 <0.01 

DSV/Kuru madde tüketimi 1.63      1.36 0.051 <0.01 

Süt azotu/Azot tüketimi 0.27      0.25 0.013   0.46 

DSV: DüzeltilmiĢ süt verim 
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5. TARTIġMA VE SONUÇ 

5.1. PeletlenmiĢ Zeytin Küspesinin Besin Maddeleri Kompozisyonu 

Zeytinin yağı alındıktan sonra geriye kalan küspenin besin madde içeriği, küspenin 

fiziksel kompozisyonu (çekirdek, kabuk, su ve diğer kısımlar), solventlerle 

yeniden yağ ekstraksiyonu yapılıp yapılmadığı, zeytinin üretildiği bölge, yıl ve 

toprakla bulaĢık olup olmama gibi çok farklı faktörlerce etkilenebilmektedir 

(Molina-Alcaide and Yanez-Ruiz, 2008).  

Ancak, bu faktörler içerisinde fiziksel kompozisyon ve yağ içeriği zeytin 

küspesinin besin değerine en fazla etki eden faktörlerdir. Farklı düzeylerde 

elemeye tabii tutulmuĢ zeytin küspeleri ile yapılan çalıĢmalarda (Filya vd., 2006; 

Vera vd., 2009; Hadjipanayiotou, 1999) farklı besin madde içerikleri 

bildirilmektedir. Filya vd. (2006) 2.5 mm’lik elekten geçirmek suretiyle yapılan 

bir eleme sonucu zeytin küspesinin NDF, ADF ve lignin içeriğinin sırasıyla, % 18, 

20 ve 29 düzeyinde düĢtüğünü buna karĢın, HP ve HY içeriğinin ise sırasıyla % 23 

ve 31 düzeyinde arttığını bildirmiĢlerdir. Benzer Ģekilde, Vera vd. (2009), etkili bir 

Ģekilde çekirdeklerinden elenen zeytin küspesinde NDF, ADF ve lignin içeriğinin 

sırasıyla, %32.0, 25.5 ve 15.5 oranında düĢtüğünü bildirmiĢlerdir. 

 Bu çalıĢmada kullanılan zeytin küspesinin besin değeri,  Molina-Alcaide and 

Yanez-Ruiz, (2008) tarafından bildirilen ortalama besin değerinden daha yüksek 

bulunmuĢtur. Ham zeytin küspesine kıyasla bu çalıĢmada kullanılan zeytin 

küspesinin yüksek besin değeri peletleme öncesinde uygulanan çekirdek ayıklama 

iĢleminden kaynaklanmıĢtır. 

5.2. PeletlenmiĢ Zeytin Küspesinin Yem Tüketimi ve Besin Maddesi 

Tüketimine Etkisi 

Kontrol rasyonu ile beslenen ineklerin KM tüketimleri, PZK rasyonu ile beslenen 

ineklerin KM tüketimlerinden %17 daha düĢük tespit edilmiĢtir. PZK rasyonu ile 

beslenen ineklerin daha yüksek KM tüketimlerinin nedenleri olarak düĢük 

kaba:karma yem oranı ve kaba yem NDF’si gösterilebilir. Çünkü,  süt ineklerinin 

rasyonlarının içerdikleri kaba/karma yem oranı KM tüketimini etkilemektedir. 

Nitekim, Weiss ve Shockey (1991), yonca ve domuz ayrığına dayalı rasyonlarda 

80:20, 60:40 ve 60:40; Llamas-Lamas ve Combs (1991), yonca silajı ve karma 

yem içeren rasyonda 86:14, 71:29 ve 56:44; Petit ve Veira (1991) ise yonca silajı 
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ve karma yem içeren rasyonlarda 63:37 ve 54:46 oranında Kaba:Karma yem 

oranlarında rasyonda artan karma yem miktarı ile birlikte KM tüketiminin arttığını 

bildirmiĢlerdir. Mevcut çalıĢmada da, daha fazla karma yem içeren PZK 

rasyonuyla beslenen ineklerin KM tüketimleri daha yüksek belirlenmiĢtir. 

Nitekim, kontrol rasyonu PZK rasyonundan % 17 daha fazla kaba yem NDF’si 

içermiĢ olmasına rağmen, her iki grubun kaba yem NDF tüketimleri benzer 

belirlenmiĢtir (Çizelge 4.2).  

PeletlenmiĢ zeytin küspesi içeren rasyon ile beslenen inekler daha fazla KM 

tükettikleri için doğal olarak besin maddesi tüketimleri de daha yüksek 

gerçekleĢmiĢtir (Çizelge 4.2). Besin maddesi tüketimlerinde ilgi çekici önemli bir 

konu PZK rasyonu ile beslenen ineklerin % 22.9 daha fazla NDF tüketimlerine 

rağmen, bu yüksek NDF tüketiminin PZK rasyonu ile beslenen ineklerin KM 

tüketimini sınırlandırmamıĢ olmasıdır. Bu durum rasyonun NDF içeriğinden daha 

ziyade kaba yemlerden gelen NDF’nin KM tüketimi üzerine daha fazla etki 

edeceğini göstermektedir.  

5.3. PeletlenmiĢ zeytin Küspesinin Süt Kompozisyonu Üzerine Etkisi 

Zeytin küspesi silajı ile koyun, keçi ve sığırlarda yapılan bir çalıĢmada 

(Hadjipanayiotou, 1999), zeytin küspesi silajının keçi ve inek sütlerinin 

kompozisyonları üzerine bir etkisi belirlenmemiĢtir. Ancak aynı çalıĢmada zeytin 

küspesi silajının koyun sütünün yağ içeriğini artırdığı saptanmıĢtır. Buna karĢın 

Chiofalo vd (2004), karma yemde % 20 düzeyinde zeytin küspesi içeren 

rasyonların koyunların süt kompozisyonlarını etkilemediğini belirlemiĢlerdir. 

 Mevcut çalıĢmada, PZK grubunun kontrol grubundan daha düĢük süt yağı içerme 

eğilimi (P=0.08) rasyona PZK ilavesinden daha ziyade rasyonun kontrol 

grubundan daha düĢük düzeyde kaba yem içermesinden dolayı kaynaklanabileceği 

değerlendirilmiĢtir (Çizelge 4.1). 

Süt üre nitrojeni kontrol ve PZK grubunda sırasıyla, 16.8 ve 15.4 mg/dL olarak her 

iki grupta da birbirine benzer (P>0.05) ve normal sınırlar içeresinde ( (NRC, 2001) 

belirlenmiĢtir. Normal sınırlar içeresindeki SÜN değerleri, kontrol ve PZK 

rasyonlarının her ikisinde protein ve enerji bakımından dengeli olduğunu 

göstermiĢtir (Çizelge 4.3). 
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5.4. PeletlenmiĢ zeytin Küspesinin Süt Verimi Üzerine Etkisi 

Zeytin küspesinin süt ineklerinin süt verim parametreleri üzerine etkilerinin 

belirlendiği çalıĢma sayısı oldukça azdır.  Zeytin küspesi silajı ile koyun, keçi ve 

sığır kullanılarak yapılan bir çalıĢmada (Hadjipanayiotou, 1999) rasyonlarda 

ortalama olarak % 15 düzeyinde kullanılan zeytin küspesi silajının süt verimi 

üzerine etkilerinin önemli olmadığı (P>0.05) belirlenmiĢtir. Buna karĢın aynı 

çalıĢmada koyunlardan elde edilen günlük süt yağ miktarı (kg/gün) zeytin küspesi 

silajı ile beslenen grupta daha yüksek olarak belirlenmiĢtir. Ayrıca, Chiofalo ve 

vd. (2004) ise karma yemde %20 düzeyinde zeytin küspesi içeren rasyonların 

koyunların süt verimini artırdığını ve bunun sonucu olarak da günlük üretilen süt 

yağı ve protein miktarının zeytin küspesi katılan grupta daha yüksek olduğunu 

belirlemiĢlerdir.  

Literatür bildiriĢleri zeytin küspesi yedirilen hayvan türüne göre zeytin küspesinin 

verim parametreleri üzerine etkilerinin farklı olabileceğini göstermektedir. Mevcut 

çalıĢmada %13 düzeyinde PZK içeren rasyonun yüksek verimli süt sığırlarının süt 

verimi, düzeltilmiĢ süt verimi ve günlük üretilen protein ve yağ miktarını 

etkilemediği belirlenmemiĢtir.  

5.5. PeletlenmiĢ Zeytin Küspesinin Yemden Yararlanma Etkinliği 

Üzerine Etkisi 

Yüzde 13 düzeyinde PZK içeren rasyonla beslenen ineklerin birim KM tüketimine 

üretilen süt verimi ya da DSV’ne göre hesaplanan yemden yararlanma değerleri, 

kontrol grubu rasyonunu tüketen ineklerin yemden yararlanma değerlerinden, 

sırasıyla % 9 ve 20 daha düĢük belirlenmiĢtir. Dolayısı ile kontrol grubu inekler 

birim KM tüketime daha fazla düzeyde süt ya da %3.5 yağlı üretmiĢlerdir. Bu 

durum PZK rasyonunun sindirilebilirliğinin, kontrol rasyonundan daha düĢük 

olduğuna iĢaret etmektedir.  

PZK rasyonunun sindirilebilirliğinin düĢük olması kontrol rasyonundan % 15 daha 

fazla lignin içermesinden kaynaklanmıĢtır (Çizelge 4.1). 

Sonuç olarak;  

ÇalıĢmada kullanılan zeytin küspesi erken laktasyondaki yüksek verimli süt 

sığırlarının rasyonlarında  % 13 gibi yüksek kabul edilebilecek oranda 
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kullanılmasına rağmen ineklerin KM tüketimlerini artırmıĢ ve verim 

parametrelerini de olumsuz yönde etkilememiĢtir. PeletlenmiĢ zeytin küspesinin 

etkili bir eleme sonucunda düĢük lignin içermiĢ olması nedeniyle yüksek verimli 

süt ineklerinin performanslarını olumsuz yönde etkilemediği değerlendirilmiĢtir. 

Bu nedenle bir yan ürün olmasından dolayı maliyeti düĢük olan zeytin küspesinin 

çekirdeklerinden elendikten sonra yüksek verimli ruminant rasyonlarında 

rahatlıkla kullanılabileceği değerlendirilebilir.  

Ancak literatürde yer alan zeytin küspesinin ürün kalitesi üzerine olan muhtemel 

olumlu etkilerinin rasyonda ne düzeyde kullanım ile ortaya çıkacağına yönelik 

çalıĢmaların yapılması gerekmektedir.  
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